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Abstrakt

Diplomová práce reflektuje režijní práci na inscenaci Italka v Alžíru v plzeňském

Divadle Josefa Kajetána Tyla z pohledu studenta Akademie múzických umění v

Praze. Jednalo se o první režisérovu režii tohoto rozsahu, proto se práce zaměřuje

na tvorbu režijní koncepce a na způsob, jakým se promítla do dalších příprav a

samotné práce s inscenačním týmem. Věnuje se vlastní formulaci koncepce, práci

se škrty, tvorbě kostýmů a scény. Reflektován je způsob řešení jednotlivých

aspektů inscenace, které dohromady tvoří jednotný celek. Práce nabízí také

kritický pohled na proces zkoušení a hodnotí, do jaké míry se během zkoušek a

v průběhu repríz dařilo danou koncepci naplnit.

Klíčová slova: Rossini, Italka v Alžíru, divadlo, opera, Isabella, Mustafa, inscenace,

DJKT

Abstract

The diploma thesis reflects the process of directing the production of Rossini’s

L’Italiana in Algeri at the Josef Kajetán Tyl Theater in Pilsen from the perspective

of a student of the Academy of Performing Arts in Prague. It was the director’s

first production of this scale, so the work focuses on the creation of the director's

concept and the way in which it shaped the whole process. It deals with the

formulation of the concept, working with cuts, creating costumes and stage design.

The way of solving individual aspects which together form a unified production is

reflected. The thesis also offers a critical view of the rehearsal process and it is

trying to state whether the director’s concept was articulated successfully.

Key words: Rossini, The Italian Girl in Algiers, theatre, opera, Isabella, Mustafa,

production, DJKT
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Úvod

Tato práce se bude zabývat reflexí mého zpracování inscenace Italka v Alžíru,

kterou jsem měl možnost samostatně režírovat v Divadle Josefa Kajetána Tyla

v Plzni v pandemií poznamenané sezóně 2020/2021. Jakožto student Akademie

múzických umění v Praze jsem po několika menších projektech poprvé režíroval

operu takového rozsahu, na velkém jevišti, se sólisty, sborem, baletem a

orchestrem. Tato inscenace se zároveň stala mou magisterskou a absolventskou

prací.

Součástí práce bude kapitola zabývající se životem a tvorbou skladatele opery,

Gioacchina Rossiniho. Do tohoto kontextu zasadím vznik Italky v Alžíru. Nezbytnou

součástí bude stručný obsah opery, následovaný formulací naší režijní koncepce.

Tu rozvíjejí zvolené škrty, které je potřeba k jejímu pochopení uvést a odůvodnit.

Z koncepce dále vychází práce s postavami a zvolenými rekvizitami. Těmto

aspektům inscenace budou věnovány následující kapitoly. Diplomovou práci doplní

rozhovory se třemi interprety, s představitelkou titulní role Isabelly Michaelou

Zajmi, s jejím hereckým partnerem Danielem Matouškem coby Lindorem, a se

Zuzanou Koś Kopřivovou, která se představila jako manželka záletníka Mustafy.

Vzhledem k tomu, že mým hlavním partnerem při rozhovorech o vznikající

inscenaci byl Aleš Valášek, výtvarník scény a kostýmů, tato kapitola bude

obsahovat také rozhovor s ním.

V závěru práce chci odpovědět na otázku, zda a případně nakolik se zvolenou

koncepci podařilo realizovat, a s jakými problémy se tvorba samotné inscenace

potýkala. To se pokusím zhodnotit zejména na základě dosud uvedených repríz,

jejich průběhu a reakcí diváků.
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1 Život a operní tvorba Gioacchina Rossiniho

Gioacchino Rossini se narodil 29. února 1792 v italském Pesaru. Od roku 1801

začíná studovat hru na lesní roh pod vedením svého otce na Akademii v Boloni

a v roce 1803 se vrhá i na studium zpěvu pod vedením Giuseppe Malerbiho.

Rossiniho matka byla operní pěvkyní v divadle, kde zpívala role menšího

rozsahu. On sám v roce 1805 debutuje v Paërově opeře Camilla jako Adolf.

V následujícím roce nastupuje na boloňské Liceo Musicale jako student hry na

violoncello, zpěvu a klavíru a poprvé vystupuje jako doprovod recitativů

v divadlech. Jeho tvorbu inspiruje J. Haydn a zejména W. A. Mozart. V roce

1810 ukončuje studia a 3. listopadu má v Benátkách premiéru jeho opera La

cambiale di matrimonio. V roce 1812 je uvedeno hned pět jeho oper. První

z nich je Ľinganno felice, opět v Benátkách 8. ledna. 14. března debutuje ve

Ferraře se svou operou Ciro in Babilonia. 9. května se vrací do Benátek s La

scala di setta. 26. září poprvé uvádí La pietra del paragone v Miláně a 24.

listopadu se znovu vrací do Benátek s Ľoccasione fa il ladro. Následující rok

1813 byl pro něj též velmi úspěšný. Hned tři tituly za sebou byly poprvé

uvedeny v Benátkách. 13. ledna Il signor Bruschino, 6. února Tancredi a 22.

května měla premiéru právě Ľitaliana in Algeri, kterou se zabývá tato práce.

Před koncem tohoto roku stihl ještě uvést Aureliano in Palmira v Miláně. V roce

1814 byl uveden jen jeden jeho titul, Il turco in Italia, 4. srpna v Miláně (tato

opera, v níž cestuje naopak Turek do Itálie, byla v Plzni také uvedena, v roce

2011 v režii Jany Kališové). V roce 1815 bylo pro Rossiniho klíčové podepsání

smlouvy pro napsání oper pro Neapolské Teatro San Carlo. V tom samém roce

divadlo uvádí jeho operu Elisabetta, regina ďInghilterra (4. října). Bohužel

v noci na 14. února 1816 divadlo vyhořelo. Už 20. února ale Rossini uvádí

v Římě jedno ze svých nejslavnějších děl, operu Il barbiere di Siviglia. Osm

měsíců po vyhoření divadla v Neapoli uvádí 26. října operu La gazzetta a 4.

prosince je zde uveden i Otello. 25. ledna 1817 uvedl v Římě operu La

Cenerentola, 31. května operu La gazza ladra v Miláně, 11. listopadu v Neapoli

Armidu a 27. prosince v Římě Adelaida di Borgogna. V následujícím roce to byla

5. března v Neapoli opera Mosè in Egittoa, 10. června při velkolepém zahájení

provozu v Pesaru v novém operním divadle La gazza ladra. 27. března 1819

uvedlo neapolské divadlo operu Ermione a 24. října La donna del lago. V Miláně

byla 26. prosince uvedena opera Bianca e Falliero. O necelý rok později, 3.

prosince, měla v Neapoli premiéru operu Maometto II. 14. února následujícího
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roku to byla Matilde di Shabran v Římě. O rok později, 16. února, měla

v Neapoli premiéru opera Zelmira. V tomto roce (1822) podniká Rossini cestu

do Vídně, kde od dubna do července uvedl šest svých oper. Už v roce 1823, 3.

února, uvádí operu Semiramide v Benátkách. 19. června v Paříži uvádí Il

viaggio a Reims. Opět v Paříži, v následujícím roce, 9. října, přepracovanou a

upravenou operu Maometto II. Pod novým názvem Le siège de Corinthe. 26.

března 1827 je v Paříži uvedena další přepracovaná a upravená opera Mosè

in Egitto pod novým názvem Moïse et Pharaon. V následujícím roce má 20.

srpna opět v Paříži premiéru významná Rossiniho opera Le Comte Ory. Už 3.

srpna 1829 je to další významná opera Guillaume Tell. Právě v tomto roce

přestává Rossini opery komponovat. Dodnes není zcela jasné, proč tomu tak

bylo. Vzniká už „jen“ několik kantát, instrumentálních skladeb a několik

duchovních děl, jako například Petite messe solemnis (Malá slavnostní mše).

V roce 1833 měl v Madridu premiéru velký Rossiniho Stabat Mater.1

Z předchozích odstavců je patrné, v jak rychlém sledu po sobě umělecká díla

vznikala. Rossini tímto tempem vytvořil skoro čtyřicet oper (během devatenácti

let jich napsal třicet devět) které jsou překvapivě rozmanité. Jak píše Anna

Hostomská, díla vynikají svým temperamentem a jsou neobvykle nápaditá. To

je případ také Italky z Alžíru. Hostomská Rossiniho tvorbu označuje za vrchol

italské opery předverdiovské2. Píše také o tom, s jakou lehkostí Rossini

komponoval. Už jako osmnáctiletý student Lycea Filarmonica v Boloni se začíná

uplatňovat jako dramatický skladatel. Právě díky zmíněné lehkosti mohl snadno

vyhovět rozmanitým požadavkům různých divadel. To dokládá tempo, jakým


[…]


rušilo dojem z hudby.

Situace jsme se snažili vyložit po smyslu, ale to občas vedlo k realistické

drobnokresbě, na kterou není v operním díle prostor a kterou se v průběhu repríz

nepodařilo zachovat. Drobná gesta s kávou, která měla inscenaci dotvořit, nejsou

občas postřehnutelná. Třeba zamýšlený vtip, že se Lindoro napije z hrnku, který

potom podává Mustafovi. Lindoro se otřese a obsah vyplivne zpět, Mustafa si na

vyplivnutém doušku pochutná. Tyto drobnosti na velkém jevišti nefungují. I tak si

ale myslím, že jejich vyložení bylo důležité pro herce, kteří jich mohli využití pro

práci na své postavě. Demonstrovali jsme na nich vztahy mezi postavami (Elvira

se snaží pít kávu, aby udělala Mustafovi radost, Isabella donáší jinou kávu, dává

šálek také otrokyním…). Stejně tak myšlenka hrnků. Palác jimi měl být doslova

zaplněn. Ale keramické hrnky ruší svým zvukem a práce s nimi je nepraktická.

Stejnou službu by mohly vykonat hrnky plastové, kterých by také mohlo být více,

a tak by se podařilo dosáhnout dojmu přetékajícího paláce.

Vedle zkoušek, které byly přesně naplánované, byla také příjemná ta, během které

jsme využili nabídky herců. Vyšel z ní „taneček pappataci“. Stejně jako v duetu

s Lindorem, je Mustafa ve výborné náladě, protože se domnívá, že se mu vše daří

(vymyslel geniální plán, jak se zbavit Elviry a získat si Italku). Taddeo s Lindorem

mu pochlebují a básní o tom, jak báječný bude život s titulem pappataci. Tercett

tak doplňuje taneček tří postav, který má za cíl dokonale Mustafu zmást. Tato

pasáž se stala divácky oblíbenou. Ale poukázala na jiný problém. Přestože jsou

z mého pohledu choreografie relativně jednoduché, interpreti mají s jejich

provedením problém. Proto musely být přidány pravidelné zkoušky před každým

představením. I přes to občas dochází k chybám. Taneček, který doprovází duet

Lindora s Mustafou musel být zjednodušen – na jeho závěr odvážel Mustafa

55

Lindora na servírovacím vozíku. Často se mu ale vozík zasekl o některý z polštářů

na zemi, nebo se s ním nepovedlo včas odjet. Během poslední reprízy před změnou

musel Lindoro z vozíku seskočit a odběhnout po svých. Proto byla tato akce

odstraněna.
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Závěr

Závěrem bych rád zopakoval, že jsem velice vděčný za zkušenost, jakou se pro

mě práce na inscenaci Italka v Alžíru stala. Jedná se o dílo, které zaujme svou

lehkostí, humorem, ale zároveň nabízí silné téma. Tím se pro mě stala lidská

nenasytnost mocí. Mustafa může mít ve svém životě cokoliv, co si zamane. S lidmi

kolem sebe zachází jako s věcmi, nakládá s nimi podle svých rozmarů. Když si ale

začne troufat příliš a začne si vymýšlet, že by chtěl rozptýlení v podobě italské

ženy, ta mu udělí životní lekci. Zesměšní ho jak před celým jeho palácem, tak před

ním samým. Inspirativní mi přišlo také prostředí orientálního světa, vůně kávy a

žánr, který nám dovolil si se situacemi společně pohrávat.

Jednotlivé situace tvoří stabilní základ, o který jsme se plánovali během zkoušení

opřít. Nechtěl jsem do díla přinášet něco, co v něm není obsaženo. Cílem bylo

zprostředkovat divákům původní příběh, snažili jsme se o jeho jasné a

srozumitelné převyprávění. Proto jsem v režijním pojetí čerpal zejména z libreta,

které mě přivedlo například na nápad s Mustafovými turbany, nebo s pitím kávy.

O naši koncepci se opírala také práce se škrty, které vycházely z touhy zachovat

co největší spád a přehlednost děje i lepší srozumitelnost interpretace postav. Na

jejím základě jsme se snažili chybějící obsah nahradit režijním řešením.

Z pozitivních diváckých ohlasů i z reakcí při rozhovorech s jednotlivými interprety

a spolupracovníky z realizačního týmu se dá usuzovat, že režijní koncepci se

z většiny naplnit podařilo. Z dosud shlédnutých repríz mám osobně radost, a to

nejen díky slušné návštěvnosti, spokojeným výrazům a závěrečnému aplausu. Za

slušnou vizitku své práce vnímám též neutuchající snahu interpretů, od sólistů,

sbor až po baletní soubor, naplňovat aranžmá, které jsme v polovině roku 2021

nacvičili na zkušebnách. Jak ale bylo zmíněno v poslední kapitole, některé situace

byly vyloženy možná až příliš realisticky. Řešení pak kladlo interpretům zbytečné

překážky. Některé situace a choreografie bylo nutné zjednodušit. Obecně se ale

domnívám, že se nám respekt k Rossiniho předloze vyplatil. Stala se pro nás

pevným základem pro práci se zpěváky, na nichž celá inscenace stojí a ze které se

dá vytěžit mnoho dobrého.
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Příloha č. 1

vybrané návrhy scény a kostýmů výtvarníka Aleše Valáška

Návrh kostýmu Isabelly z druhého jednání
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Návrh kostýmů Mustafy
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Jeden z prvních návrhů scény

Ukázka prázdné scény se zadní projekcí a bez zadní stěny
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Příloha č. 2

Fotografie z inscenace8

Začátek opery

Scéna z prvního jednání

8 Zdroj: DJKT - Divadlo J. K. Tyla v Plzni [online]. [cit. 22. 4. 2022]. Dostupné z:
https://www.djkt.eu/; foto Martina Root.
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Finále prvního jednání

Začátek druhého jednání