## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

### VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta : **Jakub HLINĚNSKÝ**

Název studijního oboru : operní režie

Název písemné práce: **Incenace opery Italka v Alžíru v Plzni – režijní
zpracování posluchačem HAMU**

Vedoucí magisterské práce a výkonu: doc. Mgr. Martin OTAVA

Oponent magisterské práce a výkonu: doc. Mgr. Tomáš ŠIMERDA

#### Text posudku:

Diplomovou práci jsem přečetl a doporučuji ji k oponentskému řízení.
Absolventské představení ze dne 10. 9. 2021 také doporučuji k oponentskému řízení.

V Praze dne: 3.6.2022

.....
doc. Martin OTAVA